N. 472

Card. Fabricius Spada ad Ioannem Antonium Davia

Romae, 24 XI 1696

Docet, quid existimet Curia Romana de epistula Benedicti Sapieha Romam 
missa, qui rogavit, ut excommunicatio, qua frater eius ab episcopo Vilnensi Con
stantino C. Brzostowski affectus erat, tolleretur.

Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 188 f. 367v, 378r378v

 1 Alexander Kozanowski.
 2 Cf. Appendix, N. 1.
 1 Cf. ANP XXXVII/1, p. 264 et sqq.

60

Al medesimo
Alla lettera con cui il Sig. gran tesoriere di Lituania1 ha supplicata 

la Santità di Nostro Sig. per l’assoluzione del Sig. gran generale2, suo 
fratello, ad cautelam3, si è qui stimato di sospendere la risposta, poiché sin 
tanto la causa già avocata da Sua Beatitudine rimane ne’ termini d’un pros-
simo giusto accomodamento, si rende inopportuno il parlare della predetta 
assoluzione, restando già sospese le censure senza limitazione di tempo, 
e quando dal detto Sig. gran generale si venga, come si spera, alla riso-
luzione, che si addita nell’altra mia lettera sopra quest’istesso particolare, 
deve egli essere sicuro che [378r] Sua Santità userà seco tutti li più hono-
rifici termini di affettuosa stima e condescendenza. Tanto potrà ella signi-
ficare al Sig. gran tesoriere, perché si disponga a persuadere vivamente al 
Sig. gran generale la necessità del passo accennato su la certezza che fatto 
il medesimo, havrà Nostro Sig. ogni più benigno riguardo verso le di lui 
sodisfazioni e convenienze e auguro.

N. 473

Card. Fabricius Spada ad Ioannem Antonium Davia

[Romae], s.d.

Card. Spada praecepta dat nuntio Ioanni A. Davia pertinentia ad controver
siam cum Sapiehis in Lithuania ortam. Cardinalis a nuntio monitus rogat atque 
obsecrat, ut inter episcopos bene conveniat. Qua re facta fiet, ut etiam inter clerum 
minorem bene conveniat. Praeterea monet exercitus in bonis ecclesiasticis demo
rari eaque devastare non posse.

Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 188 f. 370r

Quo ad primum admittendum dummodo evacuatio hybernorum ex bonis 
ecclesiasticis fiat indulto Apostolico, ut supponis et accedat consensus cleri, 
cum iam de consensu episcopi constet. Quo ad secundum: non posse appro-
bari, sed removendas esse omnes cohortes militum absque ulla restrictione 
temporis ex bonis episcopalibus et ecclesiasticis Lithuaniae1 et ad hoc factis 
obtinendum, consulendum esse Sanctissimo, ut dignetur dirigere breve ad 

 1 Benedictus Sapieha; cf. ANP XXXVII/1, p. 127.
 2 Casimirus Sapieha.
 3 Cf. ANP XXXVII/1, p. 273-275, 277-279.
 1 Lithuania.
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magnum thesaurarium Lithuaniae2 iuxta mentem. Et per secretariam status 
scribe etiam domino episcopo Plocensi3 iuxta mentem.

Quo ad tertium iam provisum in secundo. Quo ad quartum habe-
bitur ratio suis loco et tempore et interim quoad causam, de qua agitur, 
provisum per advocationem factam sub die 16. Novembris 1694. Quo 
ad quintum dominus episcopus Vilnensis4 mandato non amplius insistet, 
immo curabit illud retrahere et ad manus domini nuntii consignare. Et 
quatenus dicti mandati in actis authentica pateant documenta, illis pariter 
authentice renuntiabit. Quo ad sextum reverentibus regularibus ad Sedem 
Apostolicam dabitur desuper opportuna facultas domino nuncio, attentis 
etiam praesertim precibus a domino episcopo Vilnensi porrectis Sanctis-
simo ad corum favorem: ideoque 6.tum articulum posse admitti. Quo ad 
septimum: offert et spondet dominus nuncius suam operam ad hoc, ut 
dominus episcopus Vilnensis casset cassarique faciat intra semester, vel per 
seipsum vel per suum officialem generalem, processum in hac causa in sua 
episcopali curia fabricatum.

N. 474

Card. Fabricius Spada ad Ioannem Antonium Davia

[Romae], s.d.

Puncta pactionis, quae ad episcopum Vilnensem Constantinum C. Brzostowski 
et hetmanum magnum Lithuanum Casimirum Sapieha ad gratiam reducendos ela
borata est.

Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 188 f. 371r374r

Primo. Benché la relevazione che s’esibisce per due anni dal peso 
 dell’iberna sia una cosa tanto tenue, che non habbia veruna proporzione 
con i gravissimi danni inferiti a i beni ecclesiastici di Vilna1 e che sia anco 
inferiore a quella, che fu esibita nell’ultimo trattato, fatto per mezzo della 
Maestà della regina2 e che sia inutile perché essendo dispersi quasi tutti i 
sudditi et essendo necessario lungo corso di tempo ad indurli a ritornare 
alla cultura de i beni, non vi è di presente da chi possa ritrarsi la somma, 

 2 Benedictus Sapieha.
 3 Andreas Chrysostomus Załuski.
 4 Constantinus Casimirus Brzostowski.
 1 Vilna.
 2 Maria Casimira.
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che il Sig. gran generale3 promette di non esigere per detti due anni. Niente 
dimeno essendosi Monsig. vescovo4 espressamente dichiarato, ch’è pronto 
a sacrificare per la quiete della nazione tutto quello, che concerne il suo 
privato interesse, si ammette il primo punto ogni volta, che vi prestino il 
loro consenso gli altri ecclesiastici delle militie. Di tal esenzione di Vilna e 
che costì dell’assenso apostolico per detta esazione dell’iberna.

Secondo. La libertà ecclesiastica non consiste, che si metta minor 
numero di soldatesca a quartiere ne i beni di Chiesa, ma che non vi si 
metta nessuno; onde questo secondo punto è impossibile che si ammetta 
dalla Santa Sede nella forma, ch’è concepito, sì perché si consente che 
rimangano quattro compagnie a quartiere ne i beni della mensa e del capi-
tolo, [371v] sì perché non si dice cos’alcuna della forma, con la quale dopo 
i due anni la Chiesa di Vilna debba esser esente dall’acquartieramento per 
il futuro ne i primi trattati voleva il vescovo esser assicurato per publico 
istromento. Nell’ultimo trattato s’era stabilito, che la Maestà della regina 
assicurasse con sue lettere la Santità di Nostro Sig. e Monsig. vescovo, che 
i beni della diocesi di Vilna sarebbero stati in futuro liberi da qualunque 
alloggio di soldati.